
PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Ocorrências da Sessão: A Senhora Presidente convocou os senhores Vereadores e Vereadoras para uma sessão extraordinária dentro de alguns minutos, 
enquanto se fazia a lavratura da ata desta sessão para a sua aprovação, pois, isso é necessário para que se possa encaminhá-la ao banco e outros órgãos 
públicos. 
 
Assinatura da Mesa Diretora da Sessão da Câmara Municipal de Canindé – CE.      
     
Presidente: Karlinda Cídio Mendes Coelho  
Vice-Presidente: Raimundo Nonato Fernandes Bastos  
 
1º Secretário: Paulo Italo Sales Carlos Alves  
 
2º Secretário: Manoel Barroso de Araújo 
 
3º Secretário: Francisco Geovane Gonçalves 
 
4º Secretário: Francisco Ferreira Justa 
 
Prefeito Municipal: Francisco Jardel Sousa Pinho 
 
Vice-Prefeito Municipal: Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz  
 

Vereadores:  
 

Antônio Wellington Uchôa Sousa                Cícero Silverino Santiago do Nascimento 
 

Ernane Chaves Sousa Francisco José Castelo Elias Júnior 
  

José Augusto Ferreira Barros Lorena Oliveira Silveira 
  

Maria Taylana Queiroz Martins Priscila Rena Holanda Magalhães 
  

Suely Cabral Alves 
 

  PORTARIAS

PORTARIA GAB/PMI N° 001/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no que dispõe o art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé, promulgada em 05 de abril de 1990, CONSIDERANDO que o art. 37, 
caput, da Constituição Federal impõe à Administração Pública direta e indireta de quaisquer dos Poderes da União, Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; CONSIDERANDO que o término de um mandato gera o 
encerramento formal de um ciclo dentro da administração pública, sendo necessária a adoção de algumas medidas a conclusão do período; CONSIDERANDO 
a necessidade de estabelecer diversos parâmetros e, eventualmente, novos ocupantes de cargos para o novo mandato, em especial no que tange aos servidores 
comissionados; e CONSIDERANDO o princípio da eficiência e concentração dos atos administrativos onde, a publicação de portarias individuais de exoneração 
seria contraproducente, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR todos os ocupantes de cargos de provimento em comissão assim investidos, no âmbito da 
Administração Pública Municipal de Canindé/CE, independentemente da nomenclatura que lhes seja conferida, a contar do dia 02 de janeiro de 2025. Art. 2° - 
DISPENSAR todos os ocupantes de funções gratificadas assim investidos, no âmbito da Administração Pública Municipal de Canindé/CE, independentemente 
da nomenclatura que lhes seja conferida, a contar do dia 02 de janeiro de 2025.  Art. 3º - Ficam ressalvados das disposições contidas no art. 1º e 2º desta Portaria 
os servidores da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito.  Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. Francisco Jardel Sousa Pinho - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 

PORTARIA Nº 002/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de 
2017; CONSIDERANDO a necessidade de estruturação e organização administrativa para o eficiente funcionamento da administração pública municipal; 
CONSIDERANDO o compromisso de nomear os titulares das secretarias municipais e das entidades vinculadas para o pleno cumprimento das metas e objetivos 
da gestão; RESOLVE: Art. 1º Nomear os(as) seguintes servidores(as) para os CARGOS DE SECRETÁRIOS (as) Municipais e dirigentes das entidades 
vinculadas, bem como exercer as funções de ORDENADORES DE DESPESAS com vigência a partir da data desta publicação: 

Cargo Símbolo Nome CPF 
Chefe de Gabinete DSG ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES 056.419.493-02 
Controladoria Geral do Município DSG MARCOS SALMO LIMA BARRETO 952.486.843-15 
Procuradoria Geral do Município DSG LIDENIRA CAVALCANTE MENDONÇA VIEIRA 924.030.693-53 

Secretaria de Planejamento, Administração 
e Finanças 

DSG MARIA ELEIZIANE BATISTA LIMA 015.682.593-79 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente DSG ANTONIA TATIANA SOUSA SILVA UCHOA 601.338.633-10 

Secretaria de Educação DSG MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS 776.764.243-72 
Secretaria de Saúde DSG ARTUR PAIVA DOS SANTOS SÁNCHEZ 058.146.203-31 
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Recursos Hídricos 

DSG FRANCISCO EUDES RODRIGUES CRUZ 029.516.613-47 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo 

DSG ANTONIO SÉRGIO BARBOSA DA SILVA 840.836.543-68 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos 

DSG RAFAEL HERCULANO ROSSATO 005.926.223-04 

Fundação de Cultura de Canindé PSD CARMEM NAIANE RODRIGUES ABREU 064.278.533-33 
Instituto de Previdência Municipal de 
Canindé 

PSD NATHALYA SILVA ALMEIDA 038.576.153-89 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto PSD MAYKON FELIPE BRITO DA SILVA 047.927.863-63 

 

Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2025 - Nº 808


